CÂMARA MUNICIPAL DE CEDRO - PE
CASA MIGUEL RUFINO DOS SANTOS

CGC: 11.412.103/0001-85
14ª legislatura - 2017

Rua Tiradentes, 409 Centro, CEP: 56.130-000 Cedro – PE

PABX (87) 3889 1110 – E-mail: camaracedro@hotmail.com

OFÍCIO Nº 001/2018                               CEDRO - PE, DE 31 DE MARÇO DE 2018.

Senhor Presidente,

Em atendimento a Instrução Normativa nº 25/2017, desse Egrégio Tribunal de

Contas do Estado de Pernambuco, venho através do presente apresentar a Vossa
Excelência e seus digníssimos pares, a Prestação de Contas de Gestão da
CÂMARA MUNICIPAL DE CEDRO, referente ao período de 01 de Janeiro à 31 de

Dezembro de 2017, composta pelos documentos abaixo descriminados:

1 - Ofício de encaminhamento ao Tribunal de Contas da prestação de contas do
exercício.
2 - Dados dos ordenadores de despesa e do titular do órgão ou entidade, informando
nome, nº do CPF, endereço residencial, cargo/função, ato de designação e de
exoneração e período de exercício no cargo/função.
3 - Balanço Orçamentário (Anexo 12 da Lei Federal nº 4.320/64), acompanhado das
respectivas notas explicativas, de acordo com o Manual de Contabilidade Aplicada
ao Setor Público vigente no exercício.
4 - Balanço Financeiro (Anexo 13 da Lei Federal nº 4.320/64), acompanhado das
respectivas notas explicativas, de acordo com o Manual de Contabilidade Aplicada
ao Setor Público vigente no exercício, evidenciando também o estágio de adequação
ao Plano de Implantação dos Procedimentos Contábeis Patrimoniais – PIPCP, nos
termos da Portaria STN nº 548/2015.
5 - Balanço Patrimonial (Anexo 14 da Lei Federal nº 4.320/64), acompanhado das
respectivas notas explicativas, de acordo com o Manual de Contabilidade Aplicada
ao Setor Público vigente no exercício, evidenciando também o estágio de adequação
ao Plano de Implantação dos Procedimentos Contábeis Patrimoniais – PIPCP, nos
termos da Portaria STN nº 548/2015.
6 - Demonstração das Variações Patrimoniais (Anexo 15 da Lei Federal nº 4.320/64),
incluindo o Quadro das Variações Patrimoniais Qualitativas, ambos no modelo
analítico, acompanhada das respectivas notas explicativas, de acordo com o Manual
de Contabilidade Aplicada ao Setor Público vigente no exercício, evidenciando
também o estágio de adequação ao Plano de Implantação dos Procedimentos
Contábeis Patrimoniais – PIPCP, nos termos da Portaria STN nº 548/2015.
7 - Demonstração dos Fluxos de Caixa (Anexo 18 da Lei Federal nº 4.320/64),
incluindo o Quadro Principal, o Quadro de Receitas Derivadas e Originárias, o
Quadro de Transferências Recebidas e Concedidas, o Quadro de Desembolsos de
Pessoal e Demais Despesas por Função e o Quadro de Juros e Encargos da Dívida,

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: M

IG
U

E
L

 IN
O

C
E

N
C

IO
 L

E
IT

E
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 3775a807-7939-4978-b650-30e467082876

CÂMARA MUNICIPAL DE CEDRO - PE
CASA MIGUEL RUFINO DOS SANTOS

CGC: 11.412.103/0001-85
14ª legislatura - 2017

Rua Tiradentes, 409 Centro, CEP: 56.130-000 Cedro – PE

PABX (87) 3889 1110 – E-mail: camaracedro@hotmail.com

acompanhada das respectivas notas explicativas, de acordo com o Manual de
Contabilidade Aplicada ao Setor Público no exercício, evidenciando também o
estágio de adequação ao Plano de Implantação dos Procedimentos Contábeis
Patrimoniais – PIPCP, nos termos da Portaria STN nº 548/2015.
8 - Demonstração da Dívida Flutuante (Anexo 17 da Lei Federal nº 4.320/64).
9 - Comparativo da Receita Orçada com a Arrecadada (Anexo 10 da Lei Federal nº
4.320/64).
10 - Comparativo da Despesa Autorizada com a Realizada (Anexo 11 da Lei Federal
nº 4.320/64.
11 - Demonstração da despesa realizada, segundo a sua natureza.
12 - Demonstrativo de implantação das novas regras contábeis aplicadas ao setor
público, correspondente ao Anexo XIV desta Resolução.
13 - Cópias dos relatórios de auditorias realizadas pelo controle interno do órgão.
14 - Declaração informando as medidas tomadas para saneamento das
irregularidades, acaso encontradas, em relatório de auditoria realizada pelo controle
interno.
15 - Termo de conferência de caixa, assinado por pelo menos três servidores,
lavrado no último dia útil do exercício.
16 - Extratos e respectivas conciliações bancárias de todas as contas, evidenciando
o movimento no final do último dia útil do exercício.
17 - Mapa demonstrativo consolidado, extraído do sistema SAGRES – Módulo de
Licitações e Contrato - LICON, de todos os processos licitatórios, dispensas e
inexigibilidades instaurados no exercício. Gestor PDF
18 - Mapa demonstrativo consolidado de todos os contratos, vigentes no exercício,
extraído do sistema SAGRES - Módulo de Licitações e Contratos – LICON.
19 - Demonstrativo referente às tomadas de contas especiais instauradas, o qual
deverá conter no mínimo as seguintes informações: número de ordem do
procedimento administrativo, identificação do responsável, especificação do objeto,
valor original do dano e data ou período das ocorrências.
20 - Relatório consolidado de desempenho dos contratos de concessões e/ou das
Parcerias Público Privadas, de acordo com o disposto no Anexo IV da Resolução TC
nº 11/2013 (item VIII), contendo, no mínimo, as seguintes informações:
a) avaliação dos investimentos e serviços realizados, quanto ao atendimento das
condições estabelecidas no contrato, em especial quanto aos indicadores de
desempenho estabelecidos;
b) avaliação das receitas alternativas, complementares, acessórias ou de projetos
associados, obtidas pela contratada e a implantação da respectiva repartição ou
impacto na modicidade tarifária, quando for o caso;
c) avaliação dos ganhos decorrentes da redução de risco de crédito e outros ganhos
previstos em contrato para fins de compartilhamento;
d) avaliação dos seguros efetuados pelo contratado;
e) avaliação das garantias efetuadas pelo contratado, em face das obrigações já
adimplidas pelo parceiro público;
f) avaliação do comprometimento do limite dos gastos em relação à receita corrente
líquida anual e limites de endividamento fiscal, nos termos da legislação vigente;
g) avaliação da situação econômico-financeira da concessionária.
21 - Demonstrativo de recolhimento das contribuições previdenciárias ao Regime
Próprio de Previdência Social, correspondente ao Anexo XI e suas subdivisões desta
Resolução, devidamente preenchido.

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: M

IG
U

E
L

 IN
O

C
E

N
C

IO
 L

E
IT

E
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 3775a807-7939-4978-b650-30e467082876

CÂMARA MUNICIPAL DE CEDRO - PE
CASA MIGUEL RUFINO DOS SANTOS

CGC: 11.412.103/0001-85
14ª legislatura - 2017

Rua Tiradentes, 409 Centro, CEP: 56.130-000 Cedro – PE

PABX (87) 3889 1110 – E-mail: camaracedro@hotmail.com

22 - Demonstrativo de recolhimento das contribuições previdenciárias ao Regime
Geral de Previdência Social, correspondendo ao Anexo XIII e suas subdivisões desta
Resolução, devidamente preenchido.
23 - Mapa de obras devidamente preenchido conforme modelo definido na
Resolução TC nº 08, de 09 de julho de 2014.
24 - Demonstrativo que evidencie os gastos efetuados com a folha de pagamento
25 - Relatório de Gestão Fiscal referente ao último período de verificação do
exercício, extraído do Sistema de Informações Contábeis e Fiscais do Setor Público
Brasileiro - SICONFI.
26 - Aplicativo de informações estruturadas do exercício de 2017, devidamente
alimentado, conforme modelo e orientações disponíveis em www.tce.pe.gov.br.
27 - Demonstrativo de acompanhamento das determinações e recomendações
emitidas pelo TCE-PE, referentes a deliberações publicadas nos últimos 03 (três)
anos, compreendendo o exercício referente ao da prestação de contas e 02 (dois)
anos anteriores, evidenciadas as providências tomadas para o seu efetivo
cumprimento, conforme modelo estabelecido no Anexo XVIII desta Resolução.

.

Atenciosamente,

Miguel Inocencio Leite
Presidente da Câmara

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: M

IG
U

E
L

 IN
O

C
E

N
C

IO
 L

E
IT

E
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 3775a807-7939-4978-b650-30e467082876